tus, 2.^a part. *Summ. Constitut.*, caput 301.»

Además, la constitución de Clemente VIII fué confirmada por Urbano VIII in constit. 26 ejusdem Pontificis, tom. 4, in bulla *Cherub.*, pag. mhi 267, in § 2: ibi «*innovat constitutiones et decreta generalia sanctæ memoriæ Clementis VIII ad regularem reformationem, quæ decreta generalia pro reformatione regularium habentur... Ex quibus bene apparet illud dictum non esse verum, quod, scilicet, Dominus Papa oscitanter se habuit, vel quod scivit non usum prædictæ constitutionis, et tacuit; quia uterque Papa geminavit rescripta, et repetivit mandata.*»

3798. En la bula de Clemente VIII se puso en letra cursiva lo que después fué mitigado por la declaración de Urbano VIII; y en esta declaración puse también en letra cursiva las cláusulas en que este Pontífice moderó la anterior constitución de Clemente VIII: de modo que en el día, para que los religiosos puedan hacer alguna donación no prohibida por Urbano VIII ni por las constituciones del instituto regular, no se exige que se conceda la licencia «in generali Capitulo, aut alia generali congregatione, re mature discussa, unanimi omnium superiorum permisso causa approbata fuerit,» etc.; ni es necesario tampoco que la licencia se conceda por el General ó el Provincial (si no lo exigen las respectivas constituciones del instituto), sino que basta la licencia del superior local, como Prior, Guardián, etc.

Se ha de advertir también (aunque esto ya se dijo sustancialmente en otro lugar) que Donato, en la q. 14 del lugar poco antes citado, preguntando «an licentia interpretativa seu tacita et præsumpta excuset regulares a vitio proprietatis,» responde así:

«Dico quod sic; regulariter tamen loquendo, et dummodo præsumptio sit rationabilis et prudens, prout ex-

presse dicit Divus Thomas 2.^a 2.^a, q. 32, art. 8 ad 1.^{um}; quia taciti et expressi eadem est virtus: leg. *Cum quid, ff. Si certum pet.*, et cap. 2, *De rescriptis*; Lopez, *Turrecremat.*, Div. Antonin., Joann. la Crux, Sylv., Tabien., Armilla, Bannes et Sanchez. Quod procedit, nedum in casu quo superior postulari non potest, ut quia longe distat, vel est occupatus et urget necessitas, et occurrit moralis commoditas accipiendi vel expendendi ad beneficium monasterii; quo casu sufficit probabiliter credere superiorem non fuisse denegaturum licentiam, si adiri posset, prout ajunt communiter doctores; verum etiam in casu quo posset expressa licentia peti, sed ob aliquem humanum respectum, ut puta verecundiam, pudorem, aut aliquam difficultatem adeundi superiorem, non petitur; quia quando rationabiliter præsumitur superiorem id velle, licet expresse ejus consensus non habeatur, tamen non dicitur res fieri sine superioris licentia; quia tacitum et expressum æquiparantur, ut dictum est supra, et ex multis ostendit Tambur., *De Jure Abbat.*, tom. 2, disp. 22, q. 8, num. 1.» Puede verse lo que á continuación dice Donato sobre esta misma importante materia.